
 1

     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.309  

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

cu  privire la analizarea si clarificarea aspectelor referitoare la Dosarul  nr.4215/1/2015*, aflat în 
curs de soluționare la  Înalta Curte de Casație și Justiție 

 

 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinară în dara de 28.02.2020 

Având în vedere: 
– adresa din data de 17.02.2020 emisă de Înalta Curte de Casație și Justiție, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana cu nr.647/17.02.2020; 
– Expunerea de motive nr.783/24.02.2020, inițiată de domnul Gabăr Gheorghe, viceprimarul 

Comunei Cotmeana și de domnii consilieri locali: Vasilcioiu Ilie, Priciu Vasile și Matei 
Marinel; 

– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.784/24.02.2020; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
Ținând cont de prevederile HCL nr.58 adoptată de Consiliul Local Cotmeana la data de 

08.10.2015, prin care UAT Comuna Cotmeana nu s-a constitut parte civilă în Dosarul nr.95/P/2011, 
din Rechizitoriul dosarului soluționat de DNA Pitești. 

În conformitate cu prevederile art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a) din 
OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

În temeiul art.139, alin.(3), lit.a) și art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019, privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Consiliul Local al Comunei Cotmeana stabilește că prin semnarea Contractului de 
prestări servicii nr.2876/13.11.2007 încheiat cu SC EUROPEAN PROJECT CONSULTING SRL 
București nu au fost aduse prejudicii materiale în patrimoniul UAT Comuna Cotmeana, județul Argeș. 

Art.2. Unitatea administrativ-teritorială Cotmeana nu se constituie parte civilă în Dosarul  
nr.4215/1/2015*, aflat în curs de soluționare la Înalta Curte de Casație și Justiție. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică, va fi comunicată 
Înaltei Curți de Casație și Justiție și transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea 
efectuării controlului de legalitate. 
 

 
  Nr.14                                                                                          Data: 28.02.2020 
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

       CÂRSTEA MARIA                                                        GHINEA IONELA –LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în 
funcţie 

 



 2

 
JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                   SECRETAR GENERAL 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
cu  privire la analizarea si clarificarea aspectelor referitoare la Dosarul  nr.4215/1/2015, aflat în 

curs de soluționare la  Înalta Curte de Casație și Justiție 
 

 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinară în dara de 28.02.2020 

Având în vedere: 
– adresa din data de 17.02.2020 emisă de Înalta Curte de Casație și Justiție, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana cu nr.647/17.02.2020; 
– Expunerea de motive nr.783/24.02.2020, inițiată de domnul Gabăr Gheorghe, viceprimarul 

Comunei Cotmeana și de domnii consilieri locali: Vasilcioiu Ilie, Priciu Vasile și Matei 
Marinel; 

– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.784/24.02.2020; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
Ținând cont de prevederile HCL nr.58 adoptată de Consiliul Local Cotmeana la data de 

08.10.2015, prin care UAT Comuna Cotmeana nu s-a constitut parte civilă în Dosarul nr.95/P/2011, 
din Rechizitoriul dosarului soluționat de DNA Pitești. 

În conformitate cu prevederile art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a) din 
OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

În temeiul art.139, alin.(3), lit.a) și art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019, privind Codul 
administrativ; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Consiliul Local al Comunei Cotmeana stabilește că prin semnarea Contractului de 
prestări servicii nr.2876/13.11.2007 încheiat cu SC EUROPEAN PROJECT CONSULTING SRL 
București nu au fost aduse prejudicii materiale în patrimoniul UAT Comuna Cotmeana, județul Argeș. 

Art.2. Unitatea administrativ-teritorială Cotmeana nu se constituie parte civilă în Dosarul  
nr.4215/1/2015, aflat în curs de soluționare la Înalta Curte de Casație și Justiție. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică și va fi comunicată 
Înaltei Curți de Casație și Justiție și transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea 
efectuării controlului de legalitate. 
 

INITIATORI,  
 

Viceprimar 
                                                        GABĂR GHEORGHE 
 

Consilieri Locali: 
   VASILCIOIU ILIE 

PRICIU VASILE 
   MATEI MARINEL 


